
Città metropolitana di Firenze

CITTA' DI VINCI

ORDINANZA DEL SINDACO

REGISTRO GENERALE / 172 - SIN
Del 09/11/2023

OGGETTO:

ISTITUZIONE TEMPORANEA DEL DIVIETO DI TRANSITO SULL'INTERA VIA 
SANT'AMATO E SU VIA DI FALTOGNANO ALL'INTERSEZIONE CON VIA DI 
ANCHIANO FINO AL CIVICO 78, DALLE ORE 20,00 DEL GIORNO 09.11.2023 FINO 
ALLE ORE 07,00 DEL GIORNO 10.11.2023 E APPOSIZIONE DI RELATIVA 
SEGNALETICA STRADALE.

IL SINDACO

TORCHIA GIUSEPPE

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



COMUNE DI VINCI 
Città Metropolitana di Firenze 

 
Settore 3 Uso e Assetto del Territorio 

Servizio Lavori Pubblici 

 

 

 

 

P.za Leonardo da Vinci, 29 - 50059 Vinci - tel. 05719331 - fax 057156388 - http://www.comune.vinci.fi.it 
vinci@comune.vinci.fi.it  -  comune.vinci@postacert.toscana.it C.F.82003210489 - P.I. 01916730482 

 

 
IL SINDACO 

 
Premesso che in data 09.11.2023, l’Ing. Giulio Landi dell’Ufficio Edilizia Privata dipendente del Comune 

di Vinci, nell’esercizio delle proprie funzioni, ha effettuato un sopralluogo per verificare la situazione dei 
movimenti franosi legati agli eventi meteorologici del 2 e 3 novembre 2023 che interessano via di 
Sant’Amato e via di Faltognano dall’incrocio con via di Anchiano fino al civico n. 78 nel Comune di 
Vinci. 
 

Preso atto che i numerosi movimenti franosi, nei tratti di strada sopra indicati, non si sono del tutto 

esauriti e che, nell’eventualità del verificarsi di nuovi importanti eventi meteorologici, potrebbero 
riattivarsi; 
 

Vista la comunicazione della Sala Operativa Protezione Civile Citta' Metropolitana di Firenze, 
pervenuta a questa Amministrazione Comunale con Prot. 30124 del 08.11.2023, avente ad oggetto 
“TRASMISSIONE AVVISO CRITICITA’ EMESSO DALLA REGIONE TOSCANA”, nella quale la Regione 

Toscana – Protezione Civile e Riduzione del Rischio alluvioni – Sala Operativa Regionale ha emesso 
l’Avviso di criticità regionale di colore Arancio per rischio idrogeologico idraulico reticolo minore che 
interessa anche il Comune di Vinci dalle ore 16,00 del giorno 09.11.2023 alle ore 14,00 del giorno 
10.11.2023; 

 
Preso atto che la maggiore intensità dell’evento meteorologico atteso, indicata nella comunicazione 

suddetta,  è prevista dalle ore 21,00 del giorno 09.11.2023 alle ore 02,00 del giorno 10.11.2023; 
 

Considerato che i fenomeni previsti potrebbero consistere in precipitazioni a prevalente carattere di 
rovescio o temporale, anche di forte intensità, associati a grandinate e raffiche di vento e che detti 
eventi potrebbero arrecare pregiudizio per la viabilità riattivando i movimenti franosi citati in premessa; 

 

Riscontrato, dunque, un quadro generale di instabilità che, con il verificarsi degli eventi attesi, 
potrebbe aggravarsi al punto tale da costituire un pericolo per persone e cose; 
 

Ritenuto pertanto necessario procedere immediatamente con la chiusura dei tratti di strada in 
argomento, negli orari di maggiore criticità prevista; 
 

Considerato che, a tutela della pubblica incolumità e della sicurezza urbana, si rende necessario 

procedere con la modifica temporanea della circolazione stradale mediante l’istituzione del Divieto di 
Transito sull’intera via di Sant’Amato e su via di Faltognano dall’incrocio con via di Anchiano fino al 
civico n. 78, dalle ore 20,00 del giorno 09.11.2023 alle ore 07,00 del giorno 10.11.2023; 
 

Considerato, altresì, che all’apposizione della relativa segnaletica stradale provvederà il personale 

incaricato e autorizzato del Settore 3 – “Uso e Assetto del Territorio” - Ufficio Lavori Pubblici della Città 
di Vinci; 

 
Visto il verbale del giorno 09.11.2023, redatto dall’Ing. Giulio Landi dell’Ufficio Edilizia Privata e allegato 
al presente provvedimento per formarne parte integrante e sostanziale; 
 



COMUNE DI VINCI 
Città Metropolitana di Firenze 

 
Settore 3 Uso e Assetto del Territorio 

Servizio Lavori Pubblici 

 

 

 

 

P.za Leonardo da Vinci, 29 - 50059 Vinci - tel. 05719331 - fax 057156388 - http://www.comune.vinci.fi.it 
vinci@comune.vinci.fi.it  -  comune.vinci@postacert.toscana.it C.F.82003210489 - P.I. 01916730482 

 

Visti l'articolo n. 50 comma 5 e l'articolo n. 54 comma 4 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 
“Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali a norma dell’articolo 31 delle Legge 3 agosto 

1999, n. 265;  
 

ORDINA 
 

- L’istituzione temporanea del Divieto di Transito sull’intera via di Sant’Amato e su via di 

Faltognano dall’incrocio con via di Anchiano fino al civico n. 78, dalle ore 20,00 del giorno 
09.11.2023 alle ore 07,00 del giorno 10.11.2023; 
 

- L'apposizione della segnaletica di Divieto di Transito a cura del personale incaricato e 
autorizzato del Settore 3 – “Uso e Assetto del Territorio” - Ufficio Lavori Pubblici della Città di 
Vinci; 
 

- L’apposizione delle indicazioni di preavviso di STRADA CHIUSA: 
 

• All’inizio di via di Sant’Amato; 
 

• in via Collinare all’intersezione con via dei Martiri; 
 

• in via Pistoiese angolo via di Anchiano; 
 

• via di Faltognano angolo via della Libertà; 
 

- Il rispetto della segnaletica stradale di cui ai punti sopra riportati. 
 

ABROGA 
 

Per il tempo di vigenza della presente ordinanza ogni forma di segnaletica che contrasti con quella 
qui disposta. 

 

La presente ordinanza potrà essere modificata o revocata in qualsiasi momento per sopravvenute e 
motivate esigenze. 
 

L'efficacia della presente ordinanza è subordinata alle seguenti condizioni: 

1 -  Apposizione della prescritta segnaletica stradale conforme a quanto disposto dal Titolo II del D.P.R. 
16 dicembre 1992, n. 495 e dal D.M.T. del 10 luglio 2002, a cura del personale incaricato e autorizzato 

del Settore 3 – “Uso e Assetto del Territorio” - Ufficio Lavori Pubblici della Città di Vinci;  

2 - Trasmissione della dichiarazione di avvenuta installazione della segnaletica stradale verticale e 

orizzontale necessaria  alla Polizia Municipale del  Presidio Territoriale di Vinci, Via Cesare Battisti n.74, al 
seguente indirizzo di posta elettronica: polizia.vinci@empolese-valdelsa.it . 

I N F O R M A   C H E 

- L’esecutività della presente Ordinanza sarà a cura del Settore 3 – Uso e Assetto del Territorio, 
Ufficio Lavori Pubblici; 



COMUNE DI VINCI 
Città Metropolitana di Firenze 

 
Settore 3 Uso e Assetto del Territorio 

Servizio Lavori Pubblici 

 

 

 

 

P.za Leonardo da Vinci, 29 - 50059 Vinci - tel. 05719331 - fax 057156388 - http://www.comune.vinci.fi.it 
vinci@comune.vinci.fi.it  -  comune.vinci@postacert.toscana.it C.F.82003210489 - P.I. 01916730482 

 

- Il presente provvedimento sarà trasmesso al Polizia Municipale del  Presidio Territoriale di Vinci, 
al Comando Stazione dei Carabinieri della Città di Vinci, al Distaccamento Polizia Stradale di 

Empoli, alla Centrale Operativa dell’Usl Toscana Centro con sede in Pistoia, ai Vigili del Fuoco 
comando Provinciale di Firenze, alla Prefettura di Firenze, alla ditta Alia Servizi Ambientali Spa; 

- A norma dell'art. 3 comma 4 della legge 7.8.90 n° 241, si avverte che avverso la presente 
ordinanza, in applicazione del D.Lgs. 2 luglio 2010 n. 104, chiunque vi abbia interesse potrà 
ricorrere per incompetenza, eccesso di potere o per violazione di legge, entro 60 giorni dalla 

pubblicazione, al TAR della Toscana. o in alternativa entro il termine di 120 gironi, al Presidente 
della Repubblica ai sensi dell'Art. 8 del D.P.R.  24 novembre 1971 n. 1199, decorrenti dalla 
scadenza del termine di pubblicazione della presente ordinanza all’Albo Pretorio della Città di 

Vinci; 

- In relazione al disposto dell'art. 37 comma 3 del decreto legislativo n° 285/1992 sempre nel 

termine di sessanta giorni potrà essere proposto ricorso da chi abbia interesse all’apposizione 
della segnaletica, in relazione alla natura dei segnali apposti, al Ministero dei Lavori Pubblici, 
con la procedura di cui all'art. 74 del regolamento emanato con D.P.R. N° 495/92; 

- Le Amministrazioni competenti non rimangono responsabili per eventuali danni a persone e 

cose che possono derivare dal presente provvedimento e dalla mancata osservanza delle 
prescrizioni in esso contenute. Si informa la cittadinanza della presente Ordinanza mediante 
pubblicazione all'Albo Pretorio della Città di Vinci. I trasgressori saranno puniti a norma di 
legge; 

- L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio U.R.P. della Città di Vinci ed i singoli 

responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 

241/90 ss.ii.mm. 


